
  ORDIN nr. 1.190 
  

privind aprobarea Codului etic al profesiei de controlor delegat  
  

 În temeiul art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
 ministrul Finanţelor publice emite urmatorul 
  
    
     ORDIN 
  
   
 Art. 1. – Se aprobă Codul etic al profesiei de controlor delegat, prevăzut in 
anexa ce face parte integrantă din prezentul ordin.  
 Art. 2. - La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
ministrului Finanţelor publice nr. 1.859/2001 privind aprobarea Codului etic al 
profesiei de controlor delegat. 
 Art. 3. - Prezentul ordin va fi cuprins în pagina de Internet a Ministerului 
Finanţelor Publice.     
 Art. 4. – Directia generală de  control financiar preventiv va duce la 
îndeplinire prevederile  prezentului  ordin. 
  

Emis în  Bucureşti, la 9 august 2004 
  
  
   
  
  

MINISTRUL FINANŢELOR PUBLICE 
  

MIHAI NICOLAE TĂNĂSESCU 
  
 


